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ZÁPISNICA 

z 31. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Biely Kostol, 

konaného dňa 9.decembra 2021 o 18.00 hod.               

v kultúrnom dome v Bielom Kostole 

 

 
Prítomní: 

doc. Ing. Iveta Paulová, PhD., MBA, Ing. Peter Bínovský, Pavol Lehota, Jan Míka, Ing. Ján Tižinák,  

Mgr. Anna Hamran Podstrelená, Ing. Jana Dirgová, MSc.( príchod 18:07) 

 

Neprítomní: 

Ing. Peter Gubrický 

 

Hostia: 

podľa prezenčnej listiny 

 

Program: 

 

1.) Otvorenie, návrh na schválenie programu 

2.) Návrh na zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3.) Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

4.) Schválenie VZN č. 4/2021 o miestnych daniach a miestnom poplatku na území obce Biely 

Kostol na kalendárny rok 2022 a ďalšie  zdaňovacie odbobia 

5.) Schválenie VZN č. 5/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad  na území obce Biely Kostol na rok 2022 

6.) Schválenie internej smernice Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

7.) Schválenie finančného rozpočtu na rok 2022 

8.) Návrh výmeny pozemkov formou osobitného zreteľa medzi obcou a IB Venture Capital 

Finance s r.o. 

9.) Odsúhlasenie finančnej spoluúčasti na projekte Podpora udržateľnosti prevádzky 

kultúrneho domu v Bielom Kostole podaného na MK SR 

10.) Odovzdanie lokality Na Výslni do správy obce 

11.) Schválenie vecného bremena v lokalite IBV PODOLKY V-II. etapa, Biely Kostol, 

Pozemné komunikácie a inžinierske siete (2S real) 

12.) Informácia o doplňujúcich voľbách na poslanca OZ 

13.) Informácia o projekte – Cyklopristrešok s cyklostojanmi pre ZŠ 

Interpelácie poslancov 

Informácie starostky 

Záver 

 

 

K bodu 1.) Otvorenie, návrh na schválenie programu 

 

Zasadnutie OZ otvorila a viedla starostka obce. V úvode zasadnutia privítala všetkých prítomných 

a konštatovala, že OZ je uznášaniaschopné, nakoľko je prítomných 5 poslancov z celkového počtu 6 

poslancov. 

Pozvánka s programom zasadnutia bola poslancom a hlavnej kontrolórke doručená vopred. Spýtala sa, či 
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má niekto pripomienky alebo návrhy na zmenu programu zasadnutia. 

 

Nikto nemal pripomienky ani návrhy na zmenu programu. Starostka dala hlasovať za schválenie 

navrhnutého programu 31. zasadnutia OZ v Bielom Kostole. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

 

 Meno a priezvisko za proti zdržal 

sa 

neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje program 31. zasadnutia OZ v Bielom Kostole v nasledovnom znení. 

 

Program: 

 

1.) Otvorenie, návrh na schválenie programu 

2.) Návrh na zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3.) Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

4.) Schválenie VZN č. 4/2021 o miestnych daniach a miestnom poplatku na území obce Biely 

Kostol na kalendárny rok 2022 a ďalšie  zdaňovacie odbobia 

5.) Schválenie VZN č. 5/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad  na území obce Biely Kostol na rok 2022 

6.) Schválenie internej smernice Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

7.) Schválenie finančného rozpočtu na rok 2022 

8.) Návrh výmeny pozemkov formou osobitného zreteľa medzi obcou a IB Venture Capital 

Finance s r.o. 

9.) Odsúhlasenie finančnej spoluúčasti na projekte Podpora udržateľnosti prevádzky 

kultúrneho domu v Bielom Kostole podaného na MK SR 

10.) Odovzdanie lokality Na Výslni do správy obce 

11.) Schválenie vecného bremena v lokalite IBV PODOLKY V-II. etapa, Biely Kostol, 

Pozemné komunikácie a inžinierske siete (2S real) 

12.) Informácia o doplňujúcich voľbách na poslanca OZ 

13.) Informácia o projekte – Cyklopristrešok s cyklostojanmi pre ZŠ 

Interpelácie poslancov 

Informácie starostky 

Záver 
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K bodu 2.) Návrh na zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Za overovateľov zápisnice starostka navrhla poslanca Jana Míku a poslanca Jána Tižináka. Za 

zapisovateľku, pracovníčku obecného úradu, Emíliu Kraicovú. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

 

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schválilo za overovateľov zápisnice poslanca Jana Míku a poslanca Jána Tižináka. Za zapisovateľku, 

pracovníčku obecného úradu, Emíliu Kraicovú. 

 

 

K bodu 3.) Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

 

• Uznesenie č. 56/2021 k Odsúhlaseniu čerpania finančných prostriedkov z rezervného fondu 

v sume 100 tisíc eur na splatenie dodávateľskej faktúry na zhotovenie ZŠ. Finančné prostriedky boli 

použité na úhradu dodávateľskej faktúry za zhotovenie ZŠ. 

 

• Uznesenie č. 57/2021 k výmene pozemkov medzi obcou a IB Venture Capital Finance 

s.r.o. – výmena pozemkov bola zrealizovaná, kataster rozhodol o povolení vkladu 

vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností. 

 

• Uznesenie č. 58/2021 k prejednaniu nájomnej zmluvy s firmou BEJAS. Do zmluvy bola 

zapracovaná zmena doby nájmu na 5 rokov a doplnené právo prechodu pre občanov. Zmluva bola 

podpísaná zmluvnými stranami a je účinná.   

 

Interpelácie z 30. zasadnutia OZ: 

Poslanec Míka  požiadal o predloženie zmluvy o nájme na využívanie obecného pozemku p. 

Novockým – zmluva bude vyhľadaná a daná k dispozícii p. Mikovi.  

 

Poslanec Míka žiadal vysvetlenie, ako je riešený v obci odchyt psov – obec má uzatvorenú zmluvu 

so spoločnosťou Defense Pro, s.r.o. ktorá sídli v Pezinku, raz mesačne platí paušálny poplatok a tiež 

pri každom odchyte psa. Od 1.1.22 príde k zmene, obec uzatvorila zmluvu so spoločnosťou OZ 

Pomoc psíkom (ide o transformáciu spoločnosti Defense Pro s.r.o. na občianske združenie) od 

1.1.2022, paušálny mesačný poplatok sa zníži z pôvodnej sumy o DPH, čo bude činiť 85,- €, zmluva 

je už zverejnená na obecnej webovej stránke. 
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Občan Valach  navrhol, aby sa zverejnili kontakty na poslancov OZ na webovej stránke obce, aby 

s nimi mohli občania komunikovať, tak ako je to v iných obciach– poslanci súhlasili so zverejnením 

e-mailových kontaktov, podpísali súhlas v zmysle pravidiel GDPR, kontakty budú zverejnené.  

 

Poslanec Bínovský –   poslanci dostali otvorený list starostke a poslancom OZ od CERE Invest. 

Starostka napísala e-mail ako reakciu na otvorený list, kópiu poslala aj poslancom. Spoločnosť 

CERE Invest požiadala, aby obec vybudovala stojiská na odpad, náklady na ich vybudovanie 

preplatia obci. 

 

 

OZ berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení z 30. zasadnutia OZ. 

 

K bodu 4.) Schválenie VZN č. 4/2021 o miestnych daniach a miestnom poplatku na území obce Biely 

Kostol na kalendárny rok 2022 a ďalšie  zdaňovacie odbobia 

 

Návrh VZN č. 4/2021 bol zverejnený na úradnej tabuli obce a webovej stránke obce od 22.11.2021 do 

7.12.2021. Pripomienky k nemu poslala hlavná kontrolórka obce, od občanov Bieleho Kostola neprišla 

žiadna pripomienka, pripomienky boli prerokované na pracovnej porade OZ dňa 8.12.2021 a boli 

zapracované do návrhu VZN č. 4/2021 o miestnych daniach a miestnom poplatku na území obce Biely 

Kostol na kalendárny rok 2022 a ďalšie  zdaňovacie obdobia. 

 

Pôvodné VZN o daniach a poplatkoch za komunálny odpad a drobný stavebný odpad riešilo dane aj 

poplatky za odpad, tento rok obec vytvorila dva návrhy VZN, jeden sa venuje daniam a druhý poplatkom 

za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. 

 

Na základe podnetu občana sa zmenila daň za psa za kalendárny rok – článok 7. Týmto opatrením chce obec  

regulovať chov psov v obci. V obci nikto nemá viac ako 3 psov s výnimkou občanov, ktorí majú chovné 

stanice. 

 

Starostka sa spýtala, či má ešte niekto pripomienky alebo návrhy k zneniu VZN č. 4/2021. Nikto nemal 

pripomienky a preto dala hlasovať za schválenie Návrhu VZN č. 4/2021 so zapracovanými pripomienkami.  

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

 

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje  VZN č. 4/2021 o miestnych daniach na území obce Biely Kostol. 
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K bodu 5.) Schválenie VZN č. 5/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad  na území obce Biely Kostol na rok 2022 

 

Návrh VZN č. 5/2021 bol zverejnený na úradnej tabuli obce a webovej stránke obce od 22.11.2021 do 

7.12.2021, Pripomienky k nemu poslala hlavná kontrolórka obce, od občanov Bieleho Kostola neprišla 

žiadna pripomienka. Pripomienky boli prerokované na pracovnej porade OZ dňa 8.12.2021 a boli 

zapracované do návrhu VZN č. 5/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

na území obce Biely Kostol na rok 2022. 

Starostka sa spýtala, či má ešte niekto pripomienky alebo návrhy k zneniu VZN č. 5/2021. 

Poslanec Míka – žiada vysvetlenie pre občanov o výpočte poplatkov za odpad. 

Starostka – vysvetlenie s názornými príkladmi  bude uverejnené v najbližšom Bielokostolčanovi, ktorý bude 

občanom distribuovaný koncom decembra. Každý občan má možnosť informovať sa o poplatkoch za 

odpady na obecnom úrade, kde mu bude spôsob stanovenia poplatku podrobne vysvetlený. 

Starostka uviedla, že firma, ktorá zabezpečovala čípy na smetné nádoby ponúkla obci aplikáciu do mobilu 

na sledovanie množstva vyzbieraného odpadu. Na základe tejto aplikácie  by si mohli občania sledovať 

množstvo vyzbieraného odpadu v mobile. Táto služba je nadštandardná a museli by si ju uhradiť 

záujemcovia. Aplikácia by stála cca 2 000 eur a mesačný poplatok by bol 200 eur. Ak by mali občania 

o aplikáciu  záujem, museli by si ju zaplatiť. 

Poslanec Bínovský – poslanci sa na pracovnej porade dohodli. že nájdu riešenie, aby občanom sprístupnili 

dané údaje. 

Starostka –  súhlasí s hľadaním riešenia pre možnosť získavania informácii o množstve vyprodukovaného 

odpadu aj inou formou ako zisťovaním na OcÚ. V zmysle GDPR nie je možné zverejňovať údaje v podobe, 

v akej je zasielaná obci mailom.  

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

 

  Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský   X  

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje VZN č. 5/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  na území 

obce Biely Kostol na rok 2022. 

 

K bodu 6.) Schválenie internej smernice Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

 

Smernica bola predložená na schválenie na 30. zasadnutí OZ.  
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Pripomienky k smernici boli prerokované na pracovnej porade 8.12.21 a boli zapracované do smernice.  

Do smernice sa doplnil text  v Článku 10 Podmienky prevzatia inžinierskych sietí a pozemných komunikácií 

ods. 1 bod a) Prevod bude bezodplatný alebo za dohodnutú cenu. 

Starostka sa spýtala, či má niekto pripomienky k smernici. Nikto sa nevyjadril a preto dala hlasovať za 

schválenie internej smernice Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

  

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

 

OZ schvaľuje internú smernicu Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce. 

 

K bodu 7.) Schválenie finančného rozpočtu na rok 2022 

 

Návrh rozpočtu obce Biely Kostol na rok 2022 bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce od 25.11.2021 do 7.12.2021. Bol prerokovaný na zasadnutí Finančnej komisie a na pracovnej porade 

OZ dňa 8.12.2021. Hlavná kontrolórka obce predložila Stanovisko k návrhu rozpočtu obce Biely Kostol na 

rok 2022. 

 

Starostka vyzvala hlavnú kontrolórku, aby prečítala stanovisko k návrhu rozpočtu.  

 

Hlavná kontrolórka prečítala stanovisko a na záver uviedla, že k predloženému návrhu rozpočtu na roky 

2022-2024 nemá žiadne výhrady a odporúča obecnému zastupiteľstvu obce Biely Kostol 

- schváliť predložený „Návrh rozpočtu obce Biely Kostol na rok 2022“ 

- zobrať na vedomie „Návrh rozpočtu obce Biely Kostol na roky 2023-2024“ 

 

Starostka sa spýtala, či má niekto pripomienky k návrhu rozpočtu. Nik sa neprihlásil a preto dala hlasovať 

za návrh rozpočtu obce Biely Kostol na rok 2022. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

  

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 
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3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ: 

- schvaľuje Rozpočet obce na rok 2022 vrátane programov a podprogramov,  

- berie na vedomie návrh rozpočtu obce na rok 2023 a 2024 vrátane programov a podprogramov. 

 

K bodu 8.) Návrh výmeny pozemkov formou osobitného zreteľa medzi obcou a IB Venture Capital 

Finance s r.o. 

 

Spoločnosť IB Venture Capital Finance s r.o. navrhuje výmenu pozemkov s obcou: 

Pozemok vo vlastníctve obce Biely Kostol parcela“C“ , parc. č.1100/238, a z nej vyčlenená časť v zmysle 

zakreslenia o výmere 117 m2, ostatná plocha evidovaná na LV č. 612 v k.ú. Biely Kostol 

Vymeniť za 

Pozemok vo vlastníctve IBV Venture Capital Finance s.r.o., parcela registra „C“ parc. č. 1003/53 o výmere 

648 m2, ostatná plocha evidovaná na LV č. 1009 v k.ú. Biely Kostol.  

 

Spoločnosť IBV Venture Capital Finance s.r.o navrhuje výmenu pozemkov, na pozemku parc. č. 1100/238 

kde plánuje vybudovať parkovisko za výmenu parcely č. 1003/53 kde začalo s budovaním detského ihriska. 

Starostka navrhuje výmenu formou osobitného zreteľa, nakoľko ide o pozemok, kde sa začalo s budovaním 

detského ihriska a tak ide o verejnoprospešný účel. Tento návrh výmeny už bol riešený na 25. zasadnutí OZ 

dňa 26.5.2021, kde všetci prítomní poslanci s výmenou súhlasili, avšak pri vklade do katastra nesedeli údaje 

veľkosti obecnej plochy (schválené uzenesením 94 m2 a geometrickým plánom ktorý bol zhotovený neskôr 

vyčlenených 114 m2) . Z toho dôvodu je potrebné opätovne žiadosť prerokovať a schváliť uznesením. 

 

Poslanec Tižinák – navrhuje, aby sa zrušilo pôvodné uznesenie o výmene pozemkov. 

 

Starostka dala hlasovať za výmenu pozemkov formou osobitného zreteľa. 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/4) 

  

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    
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5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ: 

a) schvaľuje výmenu pozemkov: pozemok vo vlastníctve obce, parcela registra „C“ parc.č. 1100/238 

o výmere 117 m2, katastrálne územie Biely Kostol a pozemok vo vlastníctve IB Venture Capital 

Finance s.r.o., parcela registra „C“ parc.č. 1003/53 o výmere 648 m2, katastrálne územie Biely 

Kostol spôsobom osobitného zreteľa, nakoľko ide verejnoprospešný účel, vybudovanie detského 

ihriska. Predmet zámeny bude bezodplatný a tak cena zamieňajúcich nehnuteľností bude rovnaká. 

b) ruší uznesenie 15/2021 zo dňa 26.5.2021 z dôvodu nesprávnych údajov vo výmere parciel 

 

Starostka dala hlasovať za zrušenie Uznesenia č. 15/2021 

 

Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

  

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ ruší uznesenie 15/2021 z 25. zasadnutia OZ konaného dňa 26.5.2021 v znení: 

„OZ schvaľuje výmenu pozemkov formou osobitného zreteľa nasledovne:  

- Pozemok vo vlastníctve obce Biely Kostol parcela “C“ , parc. č.1003/50, a z nej vyčlenená časť v zmysle 

zakreslenia o výmere 94 m2, ostatná plocha evidovaná na LV č. 612 v k.ú. Biely Kostol 

vymeniť za 

- Pozemok vo vlastníctve IBV Venture Capital Finance s.r.o., parcela registra „C“ parc. č. 1003/53 o výmere 

648 m2, ostatná plocha evidovaná na LV č. 1009 v k.ú. Biely Kostol.  

 

Spoločnosť IBV Venture Capital Finance navrhla, že vybuduje v obci na spomínanom pozemku detské 

ihrisko s oplotením  a to najneskôr do 30.9.2021. 

 

Zámena pozemkov bude vykonaná z dôvodu osobitného zreteľa, nakoľko ide o zámenu verejného významu 

pre obec, pretože v obci absentujú detské ihriská.“ 

 

 

K bodu 9.) Odsúhlasenie finančnej spoluúčasti na projekte Podpora udržateľnosti prevádzky 

kultúrneho domu v Bielom Kostole podaného na MK SR 
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Ministerstvo kultúry SR vypísalo výzvu na prekladanie žiadostí o poskytnutie NFP na podporu 

udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcií v súvislosti s pandémiou Covid-19. Projekty budú 

financované z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Vypracovali sme projekt s názvom „Podpora 

udržateľnosti prevádzky kultúrneho domu v Bielom Kostole“. Projekt je zameraný na ochranu občanov pred 

pandémiou Covid-19 inštaláciou mobilných dezinfekčno-sterilizačných jednotiek a zvýšenie kvality 

poskytovaných služieb modernizáciou technického a technologického vybavenia - scénickej mechaniky, 

osvetlenia, ozvučenia a zabezpečenia videoprojekcie s multiprehrávačom. Verejné obstarávanie  ešte nebolo 

uskutočnené, predpokladaná hodnota zákazky  je stanovená, spoluúčasť obce je 5 %, to zn., že je 

predpokladaná v sume cca 10 tisíc eur. 

Starostka dala hlasovať za finančnú spoluúčasť na projekte v hodnote 5% celkovej sumy projektu: 

 Hlasovanie (prítomnosť/kvórum = 5/3) 

  

 Meno a priezvisko za proti zdržal sa neprítomný 

1 Ing. Peter Bínovský X    

2 Ing. Peter Gubrický    X 

3 Mgr. Anna Hamran Podstrelená X    

4 Pavol Lehota X    

5 Jan Míka X    

6 Ing. Ján Tižinák X    

 

OZ schvaľuje finančnú spoluúčasť obce na projekte „Podpora udržateľnosti prevádzky kultúrneho domu 

v Bielom Kostole“ vo výške 5% z rozpočtovanej celkovej sumy projektu. 

 

 

K bodu 10.) Odovzdanie lokality Na Výslni do správy obce 

 

Spoločnosť CERE Invest poslala otvorený list starostke a poslancom, ktorého prílohou boli návrhy zmlúv. 

Starostka návrhy zmlúv dostala, poslancom však bol doručený len otvorený list bez príloh, teda bez zmlúv. 

 

Poslanec Bínovský –  predmetom zmlúv je aj prevod verejného osvetlenia a cesty do správy obce, sú tam 

veci, ktoré musíme prevziať zo zákona a ktoré nemusíme prevziať zo zákona. Musíme si ujasniť, či to 

chceme prevziať. Treba zistiť, aké sú možnosti, či má obec financie na spravovanie daných vecí. Ide o zeleň 

v uvedenej lokalite. Navrhuje postaviť sa k tomu pragmaticky. Čo z toho obec potrebuje, napr. priestor na 

možnosť osadenia dopravných značiek, košov na psie exkrementy. Navrhuje stretnutie s konateľmi 

spoločosti CERE Invest k tejto záležitosti a prejednanie daných záležitostí, zoznámiť sa s detailami. 

 

Poslanec Lehota – navrhuje počkať na odpoveď spoločnoti CERE Invest  na e-mail, ktorý im zaslala 

starostka a potom zvážiť možnosti ďalšieho postupu. 

 

Poslanci sa dohodli, že sa budú problematike venovať na pracovnom stretnutí a na budúcom zasadnutí OZ  

rozhodnú vo veci návrhu zmlúv. 
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Poslanec Míka – dostal otvorený list ale bez príloh, tak nemohol reagovať. 

 

Starostka –  bude inciovať stretnuie s CERE Invest a navrhuje poslancom pozrieť si plochy naživo – 

v januári. 

 

K bodu 11.) Schválenie vecného bremena v lokalite IBV PODOLKY V-II. etapa, Biely Kostol, 

Pozemné komunikácie a inžinierske siete (2S Real) 

 

Starostka privítala zástupcu 2S Real, pána Pánisa,  a vyzvala poslancov, aby využili jeho prítomnosť na 

prípadné otázky a vysvetlenie potreby schválenia vecného bremena. 

 

Poslanec Tižinák  - kto a v akej fáze projektu chcel od nich  potvrdenie vecného bremena. 

Pán Pánis – v stavebnom konaní, aby moli vstúpiť na obecné pozemky pri budovaní napojenia sa na 

inžinierske siete. 

 

Poslanec Bínovský – navrhol bližšie sa oboznámiť s danou problematikou a hlasovať až potom. 

 

Poslanci sa dohodli, že 11.bod programu sa bude sa prerokovávať na ďalšom zasadnutí OZ. 

 

K bodu 12.) Informácia o doplňujúcich voľbách na poslanca OZ 

 

Starostka obce oznámila prítomným, že po zániku mandátu poslanca Hrubého z dôvodu dlhodobej PN 

a vzdaní sa náhradníka na poslanca obec už nemá viac náhradníkov z posledných volieb do OZ a preto 

požiadala Okresný úrad v Trnave o vypísanie volieb na poslanca.  

Predseda NR SR rozhodol o vyhlásení volieb do orgánov samosprávy obcí  a určil termín volieb na sobotu 

19.3.2022 od 7:00 do 22:00 hod. Obec zverejnila Informácie pre voliča na úradnej tabuli a webovom sídle 

obce.a stanovila jeden volebný obvod, v ktorom bude volený 1 poslanec. 

 

K bodu 13.) Informácia o projekte – Cyklopristrešok s cyklostojanmi pre ZŠ 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR uverejnilo výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácií na  

Výstavbu, zmenu stavby, stavebné úpravy alebo rekonštrukciu cyklistickej infraštruktúry - 

zariadení (cykloprístrešky, cyklostojany). Podpora cyklistickej dopravy – Cyklistická infraštruktúra, 

projekt je zameraný na školy. V spolupráci s budúcou riaditeľkou ZŠ obec pripravuje projekt na 

vybudovanie cykloprístrešku s cyklostojanmi  pre žiakov a zamestnancov základnej školy. Cieľom je 

podporiť rozvoj cyklistickej  dopravy v obci, obmedziť motorovú dopravu a tým prispieť 

k zlepšeniu životného prostredia v obci. Zároveň zabezpečiť bezpečnú dopravu žiakov do školy 

a zvyšovať pohybové aktivity detí s cieľom upevniť ich zdravie.  

Interpelácie poslancov: 

 

Poslanec Míka – na vjazde na Vysokú ulicu do obce od Ružindola je zákaz vjazdu nákladných vozidiel,  

tieto to potom obchádzajú cez Potočnú ulicu. Cesta na Potočnú nie je týmto vozidlám prispôsobená a ide 

najmä o obytnú zónu, kde by nemali nákladné vozidlá prechádzať. 

Starostka – cesta od Ružindola cez Vysokú ul. patrí TTSK, oni si určili tento zákaz. Avšak formou listu sa 

skontaktuje s Okresným dopravným inšpektorátom, aby sa k danému stavu vyjadrili a požiada ich o osadenie 
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značky zákaz vjazdu nákladných vozidiel pri vstupe na Potočnú ulicu. Na základe reakcie ODI sa obráti na 

TTSK s riešením. 

Poslanec Míka -  občania sa pýtajú, na základe čoho sa určuje výška odstupného pre starostku.  

Hlavná kontrolórka -  odstupné starostke prináleží v zmysle Zákona 253/1994 z.z § 5 odst. 1.  

 

Informácie starostky  

• snažíme sa využiť budovu novovybudovanej základnej školy, rozbehli sme záujmové aktivity, 

niektorých sme oslovili, niektorí sa sami prihlásili. Od januára plánujeme otvoriť angličtinu pre 

predškolákov, LEGO kurz Mladý prírodovedec (určené pre prváčikov), výtvarný kurz pre 

dospelých, ak bude záujem aj pre deti, sobotňajšie tábory pre tanečnú školu Crazy Family. Harmony 

Academy si  chce prenajať priestory na jazykové kurzy pre všetky vekové kategórie od 6 rokov až 

po seniorov.  

Uvítame záujemcov z Bieleho Kostola ale aj z novej Trnavy. Informácie sú zverejnené na web 

stránke obce a na informačných tabuliach v obci a na FB Biely Kostol.  

Nájomné bude 3 €/hod. + alikvotná časť za spotrebovanú elektrinu, odpady a vodu. Pripravujú sa 

nájomné zmluvy. 

 

• Pripravuje ďalšie číslo časopisu Bielokostolčan – poďakovala poslancovi Lehotovi za napísanie 

článku o Bielokostolskej futbalovej jeseni, medzi sviatkami bude Bielokostolčan distribuovaný do 

domácností – bude tam aj info o komunálnych odpadoch, o výpočte poplatkov za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad. Toto číslo je sponzorované firmou VENCORP. 

• Na Lomenej ulici je pozemok jedného majiteľa oplotený, zúžil sa prechod na Lomenej ulici od 

Rybnej po Viničnú, obec dostala súhlas ODI na zjednosmernenie Lomenej ulice od Rybnej po 

Viničnú. 

• Charitatívna akcia obce Krabička radosti bude tento rok zameraná na ovdovelých seniorov, sociálne 

slabých a choré deti. Obec robí zbierku, občania nosia darčeky na obecný úrad, termín je do 

20.12.21. Darčeky sa budú pred Vianocami rozdávať osobne.  

 

Starostka poďakovala všetkým za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

 

 

 

 

 

Zapisovateľ:  Ing. Emília Kraicová                      ................................................. 

 

 

Overovatelia: Jan Míka                   ................................................. 

          

 

  Ing. Ján Tižinák     ................................................. 

      

      

Schválil: doc. Ing. Iveta Paulová, PhD., MBA - starostka obce  ................................................ 

 

 

 

V Bielom Kostole 9.12.2021 


